
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 92 del 04/04/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

OGGETTO: PROGETTO DI RIPARAZIONE DI UN EDIFICIO 
PER CIVILE ABITAZIONE SITO TRA LE VIE GARIBALDI, 
DONIZZETTI, CRISTOFORO COLOMBO, NOTARO IACOPO, 
DA EFFETTUARSI AI SENSI DELL’ART. 8 COMMA 5 
DELL’O.M. 2212/FPC/92  E SUCC. MODIFICHE, APPROVATO 
CON DELIBERA DI G.M. N. 210 DEL 20/02/2017: 
ACCERTAMENTO, INCASSO ED IMPEGNO DELLE SOMME A 
SALDO DEI LAVORI E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO 
N. 636 DEL 26/02/2025

PREMESSO CHE:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 
267/2000);

 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il 
PEG 2024/2026;

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 210 del 20/12/2017 è stato approvato il 
progetto di riparazione dell’edificio per civile abitazione sito tra le vie Garibaldi, 
Donizzetti, Notaro Iacopo e C. Colombo ai sensi dell’ex art. 8 comma 5 dell’O.M: 
2212/FPC/1992, danneggiato dal sisma del 13 Dicembre;

 l’opera è finanziata con fondi di cui al’obiettivo b) della Legge 433/91, e che l’Ente 
finanziatore è il Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

 Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 92 del 01.03.2019 è stato 
dedinitivamente aggiudicato l’appalto dei lavori in argomento alla ditta A.B.I. srl, con 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

sede legale in via Don Carlo Tomasi n. 4/A, Ragusa, con un ribasso dell’11,15% 
sull’importo a base di gara;

 ll progetto, la direzione dei lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori furono stato affidati dall Giunta Municipale 
all’ing. Roccazzello Sebastiano, libero professionista regolarmente abilitato 
all’Ordine degli ingegneri di SR ed iscritto al n. 1068, oggi deceduto;

 I lavori sono stati consegnati in data 16/03/2020;
 Durante il corso di esecuzione dei lavori, è stata trasmessa perizia di variante e 

suppletiva, approvata dal RUP con Determina n. 923 del 14/12/2021;
 A seguito dell’approvazione della perizia di variante è stato sottoscritto atto di 

sottomissione per la presenza di alcuni nuovi prezzi non presenti nel progetto 
originario, agli atti di questo ufficio;

- In data  30/05/2022 sono stati dichiarati conclusi i lavori giusta nota prot. 14594 del 
14/06/2022;

 Al netto delle somme già corrisposte, il Dipartimento di Protezione Civile per la 
Provincia di Catania, con nota prot. 008706 del 25 Febbraio 2025, pervenuta al 
Comune con prot.4556 del 25/02/2025, trasmette copia del D.D.G. n. 37 del 
31.01.2025, con la quale liquida, a favore del Comune di Lentini, la somma di € 
39.068,33 a saldo del contributo spettante per la pratica in esame;

 Con provvisorio n. 636 del 26/02/2025 è pervenuta al comune di Lentini la somma 
di € 39.068,33 ; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’accertamento in entrata, all’incasso delle 
somme ad al loro impegno al fine di poter successivamente procedere alla liquidazione 
delle somme residue a chiusura di ogni attività lavorativa sull’immobile in parola;
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;

               PROPONE

1. DI ACCERTARE la somma di € 39.068,33 sul cap. in entrata 99749, presente nel 
Bilancio Comunale 2024-2026;
 

2. DI INCASSARE la somma di € 39.068,33, pervenuta con provvisorio n. 636 del 
26/02/2025 sul capitolo di entrata 99749;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 39.068,33 sul cap. di spesa 99749, impegno come da 
castelletto finanziario allegato;

4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Coordinatore vdel 3° Settore si 
procederà alla liquidazione delle somme spettanti, facendo presente che parte delle 
somme sono destinate alla liquidazione degli incentivi interni ( RUP e collaudatoire 
statico) e parte destinate all’impresa esecutrice a saldo di ogni spettanza;

5. DI DARE ATTO che il suddetto provvedimento non comporta impegni economici per 
l’Ente, atteso che la spesa relativa ai lavori di che trattasi graverà interamente sui fondi 
statali previsti per l’obiettivo b) della Legge 433/91; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 della Legge 69/2009;

7. DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito 
web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello 
scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: 
OGGETTO: PROGETTO DI RIPARAZIONE DI UN EDIFICIO PER CIVILE ABITAZIONE SITO TRA LE VIE 
GARIBALDI, DONIZZETTI, CRISTOFORO COLOMBO, NOTARO IACOPO, DA EFFETTUARSI AI SENSI 
DELL’ART. 8 COMMA 5 DELL’O.M. 2212/FPC/92  E SUCC. MODIFICHE, APPROVATO CON DELIBERA DI 
G.M. N. 210 DEL 20/02/2017: ACCERTAMENTO, INCASSO ED IMPEGNO DELLE SOMME A SALDO DEI 
LAVORI E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO N. 636 DEL 26/02/2025

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/04/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


